П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об отзыве на проект федерального закона № 1177587-6
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации по вопросам пожарной безопасности"

Рассмотрев проект федерального закона № 1177587-6 "О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам по-
жарной безопасности", внесённый Правительством Российской Федерации, Дума
Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Дать положительный отзыв на проект федерального закона № 1177587-6
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации по вопросам пожарной безопасности" согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление и указанный отзыв в Комитет Го-
сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по без-
опасности и противодействию коррупции.

Исполняющий обязанное
председателя Думы
Ставропольского края

г. Ставрополь
16 ноября 2016 года
№ 86-У! ДСК

Д.Н. Судавцов

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края
от 16 ноября 2016 года № 86-У1ДСК

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 1177587-6

мО внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам пожарной безопасности"

Думой Ставропольского края рассмотрен проект федерального зако-
на № 1177587-6 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам пожарной безопасности" (далее - проект
федерального закона).

Проект федерального закона направлен на устранение правовых пробелов
в области обеспечения пожарной безопасности, дальнейшее развитие правовых
институтов негосударственного контроля за соблюдением требований пожар-
ной безопасности на объектах защиты и территориях (земельных участках).

Предлагаемые изменения позволят наделить полномочиями по осуществ-
лению федерального государственного пожарного надзора федеральные органы
исполнительной власти, осуществляющие деятельность на объектах обороны,
войск национальной гвардии Российской Федерации, внутренних дел, государ-
ственной охраны, внешней разведки, мобилизационной подготовки и мобилиза-
ции.

Также нормы проекта федерального закона позволят отнести к органам
государственного пожарного надзора территориальные и объектовые подразде-
ления федеральной противопожарной службы, разграничить полномочия феде-
ральных органов государственной власти (МЧС России и Ростехнадзора) по
осуществлению федерального государственного пожарного надзора, предусмат-
ривать проверки соблюдения требований пожарной безопасности территорий
(земельных участков) при проведении мероприятий по контролю, осуществлять
проверки объектов защиты и (или) территорий (земельных участков), применяя
риск-ориентированный подход.

Принимая во внимание актуальность обозначенных вопросов, Дума Став-
ропольского края поддерживает проект федерального закона.